Conclusio aliquae virtutes naturales subseruiunt potentie nutritiue q̄ sunt attractiua nutritiua z retentiua attractiua retenti z expulsiua superflui. patet quia sine istis virtutibus non potest fieri nutritiū viuentis ergo requiriunt ranc̄ subseruiētes potentie nutritiue unde attractiua attractiua nutritiū ad singula membra. sicut magnes attractit ferrum z hoc existens in singulis membris iūras calore elestante cibū sicut ignis elevar

Liber secundus

oleum in lampade iuuatur etiam porositate membrorum. Sed retentua requiritur ad retinendū alimentū in loco digestōis vīcē quo debite alteret et fiat simile nutritio et siccō iuuas retenente et frigido condensante. *S*ed dī gestiva requirit ad decoquendū et digerendū cibum ut assimilat nutritio et iuuas calore alterante et humido quo nutritiū est suscepibile figure mēbroz. Sed expulsa requirit ad expellendum superfluum nutritimenti et iuuatur calore rarefaciente et aperiente venas et humiditate laxante et q̄icq; vē rotitare et frigiditate ingrossante. Unde notandum et quatuor ponuntur digestiones. Prima sit in stomacho ubi separatur purū ab impuro. Impurū mētū in intestina. purū aut recipit in epate in quo sit digestio secunda ubi illud quod est subtile in alimento per venas epatis ductū capit colorē lansguinis et deducit ad extremitatem venarū in quib; sit tercīa digestio et mētatur in album colorem et ab eo separatur quedam aquositas que in facien tibi vrinā recipit in vesica. Quartā digestio sit in membris ubi purū de alimento assilat sube mēbri et pertinet in subam alti.

Dubitatur vtrū semen solum sit superfluum alimenti vī detur et non quia filius nō assilat eum patrī sed boui si nutritiū esset caro bouis. Ad dubium r̄ndetur et superfluum alimentū inq̄stum vis generativa est sibi impressa pruenienter dicitur semen. vñ alimentū p̄mo accipit quādam virtutē cōmūne respectu partium corporis et in fine determinatur ad qualiter partē. Ideo non accipit pro semine id qd p̄dem est cōuersum in subam membrorum per quandā resolutōem sed illud qd est in p̄xima dispositōne ad conuersionē et p̄ba si illud resolutū pcederet a natura generantis tunc tendet ad corruptōem et sic nō haberet virtutē generandi si bi simile ēm speciē si vero retineret naturam partis a qua resolutū cū sū cō tractū iam ad naturam determinatē p̄tis nō haberet virtutē mouēdi ad natūram totius nisi forte dicere et esset resolutū ex oībus partibus retinens naturam partū et sic semen esset quodāmō parū aīal. et q̄ sit separatio seminis ab alimento quādo habet virtutē cōmūne respectu oīm partū corporis. Et ad rōnem dicit et assimilatio geniti ad generās non attendit penes materiam sed penes formā et virtutē generatiuam q̄ est ab aīa.

Ad rationes Ad primā dicit et hīmōi virtutes naturales dicunt ministrare et appropriare materiam anime vegetatiue non et dant virtutem agendi sed quia preparant illud in qd agit potentia nutritiua.

Ad secundā dicit et licet aīa vegetatiua cōtineat virtualiter omnes virtutes naturales nō tñ formaliter. iō vīcē eis tanq; instrumento.

Etermiātis at his dicam cōpter de oī sensu. Sensus aut in moueri aliqd et pati accidit. sicut dictū est. vide et enī qdā alteratio esse. Aliunt at qdā et sile aīli pati. Hoc aut quō possibile aut impossibile dictū est in vīb; rōnib; de agere

De anima.

et pati. Habet autem dubitatem propter quod sensus ipsorum non sit sensus et quare sine his que sunt extra non faciunt sensum in existente igne et terra et alijs elementis. quod est sensus per se. aut secundum accidens his. Manifestum igitur est quod sensuum non est in actu sed potentia tantum. Unde non sentiunt sicut combustibile non comburitur ipsum a se ipso sine combustione. Cetero bureret enim se ipsum. et nihil indigeret actu ignem esse. Quoniam autem sentire dicimus dupliciter. Potentia enim audiens et videns audire et videre dicimus. et si forte dormiens. et quod iam operans dupliciter utique dicitur et sensus. hic quidem sicut potentia. ille vero sicut actu. Similiter autem quod sentitur. quod potentia ens est quod actu. Primum quidem igitur ratiocinatio sit idem pati et moueri. et agere et mouere dicimus. Et namque motus est actus quoddam imperfectus solum. sicut in alteris dictum est. Omnia autem patientur et mouentur ab actu et actu ente. Unde est quidem simile a simili pati est autem vera dissimili sicut diximus. Patitur quidem enim quod dissimile. passum autem simile est.

Judendum autem de potentia et actu est. Hunc enim sunt pli citer dicimus que habemus de ipsis. Est quidem enim sicut sciens alii quid. sicut si dicamus hominem scientem. quoniam homo est de numero scientium et habentium scientias. Est autem sicut iam dicimus scientem habentem grammaticam. ut ergo autem horum non eodem modo possibilis. Sic hic quidem quoniam genus humis et materia est. Ille autem quia volens possibilis est considerare nisi aliquid prohibeat exterior. Nam autem considerans actu est per se et proprietas eius hanc litteram a. Ambo quidem igitur primi secundum potentiam scientes sunt sed hic quidem per doctrinam alteratus est. et multotiens ex contrario mutatus habitu. hic autem ex eo quod habet scientiam aut grammaticam ex non agere autem in agere mutatur. Non est autem simpliciter neque agere neque pati. sed aliud quidem corruptio que a contrario. aliud autem salvis magis est eius quod est potentia ab eo quod est actu. Et similiter sic sicut potentia se habet ad actu. Speculat enim fit hinc scientiam quod vere aptum non est alterari. In ipsum enim additio est. et in actu summe aut alterum genus alteratis est. unde non bene habet dicere

Liber secundus.

sapiētē cū sapiat alterari.sicut nec edificatorē cū edificat. In actū qdē i ḡ duxēs ex potētia ente fīm intelligere & sape n̄ doc trinā. s̄ alterā habere dēnoīatōnē iustū esse. Ex potētia autē ente addiscēs et accipiēs sciam ab actu ente & didasculo aut neq̄ pati dicēdū sicut dictū ē. aut duos esse modos alteratōnis. & ea q̄ in p̄iuatiua dispōnes mutatōem. & ea q̄ in habitu et naturā. Sepsitū autē p̄ma qdē potētia mutatio sit a gene rante. Lū at generatī ē. h̄z iā sicut sciam & sentire. qd̄ autē fīm actūsilt or̄ ip̄i p̄siderare. Differat q̄r b̄mōi actua opatio nis extra sūt v̄sibile & audibile. s̄l̄ at & reliqua sensibiliū. Lā at qm̄ singulariū qdē p̄m actu sensus. Scia autē v̄lūm. nec em̄ in ip̄a qdāmō sūt aīa v̄m intelligere i ip̄a ē cū velit. sentire autē nō ē i ip̄a. Necessariū cāt̄ esse sensibile. S̄l̄ autē & hoc se habet in sciētis sensibiliū & ppter eandē cām. q̄r sensibilia singulariū sunt & exterior. S̄ de his qdē certificare t̄ps siet et in rursum. Plūc autē tm̄ sit diffinitū. qm̄ cū nō simpl̄s sit qd̄ potētia sit s̄ alius qdē. si dicam̄ puerū posse militare. Alia sit sicut i etate ext̄ē sic h̄z sensitivū. Qm̄ autē innoīata ē ip̄o differētia. Determinatū ē at de his qm̄ altera. & quō altera. uti autē nccē ē ip̄o pati & alterari tanq̄ p̄prijs noīb̄. Sensitivū autē potētia ē. q̄le iam actu sensibile. sicut dictū ē. patī quidē liḡt nō sile ens passū autē assimilatū ē. & ē quale illud.

Querit decimo quinto. vtrū sensus sit potentia passiva. Arguit q̄ nō q̄r genera qm̄cūq̄ aliquoꝝ duox̄ vñi est inferius & acutius etiā superius erit actuū. q̄r est majoris virtutis. sed potentia vegetativa q̄ est inferior ad sensitivā est acutia. ergo a fortiori sensitivā est acutia. Se cūdō at̄ semp formalis est actuū. sed potentia sensitiva formalior est vege tativa. ergo cū vegetativa sit acutia etiā sensitiva. Tercio ar̄. iudicare est agere. sed sensus iudicat de sensibili. q̄ sensus est virtus acutia. Quarto ar̄. agens est nobilis paciente. si ergo sensus pataret a sensibili oportet ret obiectum exterius esse nobilis sensu. sed hoc est falsum. igitur et.

Quinto ar̄. oculi caroꝝ & lipox̄ resplendent in tenebris quod nō esset

De anima

nisi visio fieret extra mittendo. *g* sensus est virtus activa et non passiva.

In oppositum est phus in littera. Pro responsione sciendi
dum est primo quod postquam per determinavit de anima vegetativa et eius poten-
tia poterit determinat de anima sensitiva et potentia eiusdem. Et primo inquit que-
dam communia omnibus sensibus. Secundo inquirit propria circa uniusque sensum. vii primo inquit de comparatione sensus ad sensibile et quod sensus
est quicquid in potentia et quicquid in actu et qualiter ducit de potentia in actu.

Sciendum est secundo quod ad cognoscendum qualis po-
tentia sit sensus per se distinguit potentiam ad scire. Unus duplex est poten-
tia quedam est essentialis que est ad actuum primum. ut homo ignorans habet
potentiam ad sciendam que est actuus proprius scientis. Alia est potentia acci-
dentalis que est ad actuum secundum ut habens scientiam est in potentia ad actuum secundum
scientis qui est considerare. Et duae iste potentiae dicitur. quia prima dicitur res-
posta. sed vero quinqua respectu operacionis. quia ut dicitur in textu habens
habitum scientie considerat dum vult nisi aliquid exterius prohibeat et de potentia
secunda potest aliquis seipsum reducere de potentia ad actuum sed de prima non
Sed differunt quia prima potentia bene stat sub habitu et actu contrario ut in
relectus sub errore contrario scientiam. Sed a vero non licet quicquid sit cum priua-
tione actuus ut hunc habitum non semper actu considerat.

Sciendum est tertio quod duplex est passio quedam est cor-
ruptiva que est receptio forme in subiecto cum remotione alienorum perfectiorum
in eo precedentis ut cum aliquid mutatur de contrario in contrario. Alia est perfectiva quod
est receptio forme in aliquo sine remotione forme precedentis ut cum res mutatur
de potentia in actu. *ppm* et talis passio non est corruptio sed salus et perfe-
tio potentie. ideo quoniam aliquid hoc modo patitur non proprie alteratur ut quoniam habens
sciendam actu speculatur non proprie alteratur sicut neque edificator dum actu edifi-
cat. Sed argueretur quia addiscens sepe mutatur de habitu contrario in contrario
ut ab errore in sciendam. *g* proprie patitur dum quoniam ibi est quedam similitudo altera-
tionis que est de contrario in contrario non est tamquam alteratio proprie dicta. quia
in alteratione proprie dicta semper requiri debet quod sit processus de contrario in contrario modo acquisiti sciendie accidit quod addiscens prius sit in errore et potest fieri sci-
entia sine hoc contrario. Ideo non procedit pro se ab alio contrario.

Conclusio prima sensus est potentia passiva per se
si esset potentia activa sequeretur quod sensus sentire seipsum et quod sentiret sine ob-
iecto exteriori quod est impossibile. patet prima quia secundum antiquos sensus componi-
tur ex igne aqua et terra et ceteris elementis sensibilius ut omnia sensibilia pos-
set cognoscere. sed ista sunt sensibilia. *g* de necessitate sentire seipsum sine ob-
iecto exteriori quia ad agendum sufficiunt virtus activa et paciens dispositum sibi
applicatum ut si combustibile haberet vim actuam ad comburendum tunc sine vir-
tute exteriori combureret sensum. Tercio probatur quod sensus in sentiendo re-
cipit species sensibiles a sensibili quod est obiectum eius sed recipere est patitur. *g*
sensus est potentia passiva.

Conclusio secunda potentia sensus ad sentire reducitur in
actuum a proprio obiecto nam quia agunt et patiunt a proprio agente et moyente

Liber secundus

sed obiectū sensus est p̄p̄iū agens et mouens respectu ipsius. igit̄ ab eo rediſt in actum.

Conclusio tercia potentia ad sensum ut est actus primus
reducit in actum a generante. pater. q̄a dans formā dat p̄nā formā. ḡ ger-
nerans aliam sensitivā dat etiā sensum q̄ p̄ se sequitur ad ipm̄ q̄a sicut sci-
entia est actus p̄m̄ scientis et considerare actus secundus. sic sensus est actus
p̄m̄ sentientis. et sentire actus secundus. In hoc tñ est d̄ra q̄ intellectus ē
volum cū sit potentia immaterialis. et sensus singulariū cū sit virtus corporo-
ralis et organica.

Dubicatur. vtrum sensus sit tm̄ singulariū cum tamen dī-
catur in fine libri posterior̄ q̄ sensus ē volum. Pro dubio sciendū ē q̄ du-
plex est principiū agendi quoddā est ipm̄ agens. Aliud est rō agendi sub
cui⁹ rōne agit illud qd̄ agit. Ideo in sensatioē est aliqd̄ qd̄ sensitivū ipm̄ sen-
sibile et rō sentiendi sub q̄ sentit. Tūc d̄r̄ q̄ rō obiecti sensus est vnl̄ q̄ alt-
er nō eset potentia sensitiva nec haberet vnl̄ obiectū sub cui⁹ rōne forma
li cognoscere oia q̄ apprehendit. Dicis scđo q̄ obiectus sensus q̄tū ad id
qd̄ sentitur est singulare. q̄ cognitionē h̄ fieri per hoc q̄ cognitū est in cogno-
scēte sūa similitudinē. Et q̄ virtus est sensus corporeā. q̄ recipit p̄ticu-
lariter similitudinē sensitibilis p̄icularis. id p̄ter d̄r̄ q̄ sensus q̄tū ad actuē ē sim-
ilariter q̄tū ad obiectum est volum. sed intellectus est vtrōq; modo
volum. Ubi norandū q̄ quattuor sunt gradus apprehensionis. Prim⁹ est
in quo abstrahit formā rei a materia sed nō a p̄ncipijs materie nec a cōditō-
tionib⁹ eī q̄ sit p̄ sensum exteriorē. Secundus q̄n̄ formā rei cognite abstrahit
a materia et a p̄ncipijs materie h̄ nō a cōditionib⁹ eius q̄ p̄uenit yma-
ginatiōni. Tercius q̄n̄ a sp̄eb⁹ sensatis abstrahit intentōnes nō sensati
te nō tñ fit abstractio et dicitōnib⁹ materie et ista sit p̄ estimatiōnē. Quartus
q̄n̄ abstrahit formā a materia et a p̄ncipijs materie et a conditōnib⁹ eius
que sit per intellectum.

Ad rōnes ante oppositum Ad primā dicitur q̄ maior ha-
bet veritatē q̄n̄ superiorius et inferiorius ordinatur ad eundem finē. mō potentia
sensitiva et vegetativa ordinant ad diuersos fines. Dicis vltra q̄ passiuū
superioris ordinis est perfectius actiuo inferioris ordinis. mō totū gen⁹ po-
tentie sensitivae ē supra gen⁹ potētie vegetativae. et p̄ h̄ soluū scđa rō. Ad
terciā d̄r̄ q̄n̄ sensus ē in trāsmutari patit a sensitibili. s̄ q̄n̄ ē in trāsmutā-
to esse p̄t agere et iudicare de sensitibili p̄ formā sibi imprestam. q̄ nullā ē po-
tentia adeo passiuā q̄n̄ p̄t agere p̄ formā sui actiuī in eo receptā. Ad q̄tā
d̄r̄ q̄ ages ea rōe q̄ agit ē nobilis passio s̄ nō p̄ simpli. Id obiectū sensus
incertū ē actu tale q̄lis ē sensus ī potētia h̄z rōe p̄fectōris. Ad q̄ntā d̄r̄ q̄
ratis emissio lumis nō fit ab oculis caroz̄ incertū ī eis ē p̄etus vlnua. s̄z in-
certū sunt corpora terrena et poluta. Id vnl̄ nō h̄z se acciue in videndo.

Icendū aut̄ est sūm̄ vnl̄quēq; sensum de sensitibili pri-
mo. Dicis aut̄ sensitibile tripliciter. quoq; duo qdē dicim⁹ p̄ se
sentire. vnl̄ aut̄ sūm̄ acciūs. Duoq; aut̄ aliud qdē p̄p̄iū ē vnl̄

De anima

uscuiusq; sensus. alius autem commune omnium. Dico autem proprium quidem quod non contingit alio sensu sentiri et circa quod non contingit errare ut visus coloris et auditus soni et gustus humoris. Tactus autem plures habet differentias. Sed unusquisque indicit de his. et non decipitur visu. quoniam color. neque auditus quoniam sonus sed quidez coloratum aut ubi. aut quid sonans. Hinc quidem igitur dicunt propria uniuscuiusq;. Lumen autem quinque motus quies numerus figura magnitudo. hinc enim nullius unius sunt propria sed communia omnibus. Tactus enim motus aliquis sensibilis et visus. per se quidem igitur sunt sensibilia hec. Secundum accidens autem dicitur sensibile ut si album sit Dyarri filius secundum accidens. Etenim hoc sentitur. quoniam accedit albo hoc quod sentitur. Unde nihil patitur secundum quod hinc est a sensibili. Sensuum autem secundum se propria proprie sensibilia sunt: et ad que substantia apta nata est unusquisque sensus.

Queritur decimosexto utrumque sensibilia communia quae sunt motus quies numerus figura et magnitudo sint sensibilia per se. Arguitur quod non quia numerus non cadit sub sensu sed solus cognoscitur ab intellectu. quia numerus est multitudine mensurata per unum. sed talis mensuratio fit per collationem que pertinet ad rationem. ergo numerus non est sensibile commune.

Sed etiam quod sensibile coe est quod percipit ab oculo sensibilia. taceat et visus secundum percipiatur predicta quoniam quod magnitudo et figura non percipiuntur ab alijs sensibilibus. ista non sunt sensibilia communia. Tertio autem illud sentitur per accidens quod sentitur per aliud secundum sensibilitatem propria. ergo non sunt sensibilia per se.

In oppositum est primum in littera sciendum primo quod postquam per hoc ostendit quod se habet sensus ad sensibilia consequentem incipit determinare de sensibilibus et primo determinat de ipsis in eis ostendendo quod sit sensibile commune et quid proprium et postea determinat de sensibilibus propriis in particulari. unde primo premittit divisionem sensibilis in eis. quia dividit duplum ceterum. nam quoddam est sensibile proprium et quoddam commune que ambo sunt sensibilia per se. Altum vero est sensibile per accidens.

Sciendum secundo quod sensibile proprium est quod non contingit alio sensu sentiri et circa quod non contingit sensu errare ut visus coloris auditus soni visus ei non decipitur circa colorem sed bene circa coloratum quod est sensibile per accidens.

Liber secundus

ad hoc q̄ aliquid sensus nō decipiat circa sensibile p̄p̄ia tres p̄ditōnes req̄unt. Prima est q̄ sit debita dispositio organi sensus defectu cuius febrici trans male iudicatur de saporib⁹ Secunda est q̄ sit debita dispositio medi⁹ defectu cui⁹ iudicamus solem de mane rubet. Tercia est q̄ sit debita diſtantia sensus a sensibili defectu cui⁹ sol videt bipedalis extitatis vel rubrum vīsum a longe videt nigrū. Et potest addi quarta cōditio q̄ sit debita virtus sensibilis sic q̄ nō est nimis magna nimis fortis nimis parua. Sunt q̄nq; in principio numerata. 2 sic patent due dñe inter sensibile cōmune ⁊ p̄p̄ia que habentur in texu.

Sciendum tertio q̄ aliqui dixerūt sensibilia cōmunia esse sensibilia q̄ se primo. q̄ sensibilia cōmunia sunt obiecta p̄p̄ia sensus cōmuni. Scđo q̄a sensibilia p̄p̄ia non possunt esse sine sensibili cōmuni bus p̄p̄ia tamē esse sine sensibili p̄ accīs. Sed p̄mā rō nē improbat sanctus Thomas. q̄a falsum est sensibilia cōmunia esse obiecta sensus cōmuni. q̄a sensus cōmuni percepit oīa obiecta sensuū particulariū ⁊ etiā actiōes eoz ergo non habet obiectū distinctū ab obiectis q̄nq; sensuū particulariū. ⁊ sic illa sensibilia cōmunia nō sunt primo obiecta sensus cōmuni. Item oīs potentia per se p̄mo fertur in suū obiectū. sed sensus cōmuni non percepit per se primo ista sensibilia cōmunia. sed medianib⁹ sensib⁹ p̄ p̄ia. Similiter secunda rō non valer. quia si sic sequeret q̄ substantia esset per se sensibilis. cū sit subiectū p̄p̄ia sensibili sine quo esse nō possunt

Sciendum est tertio q̄ non omne agens infert passionē equilibet patienti. sed solū patienti disposito. cū ergo sentire consistat in quodam pati quicq; q̄ se facit in alteratōne sensus a sensibili est sensibile per se et hoc contingit dupliciter. Uno mō q̄ sensibile imutat sensum p̄ p̄ia speciem. Alio mō q̄a per se facit ad modū imutandi. licet non agat per p̄p̄iam speciem. ideo tam illud q̄d imutat per p̄p̄iam speciem q̄d illud q̄d facit ad modū imutandi dicit sensibile per se. Sed sensibile p̄ accidentis dicit q̄d accedit sensibili per se ⁊ non facit passionē in sensu neq; p̄p̄iam speciez neq; ad modū imutandi. ⁊ ideo ipso mutato non mutatur iudicium sensus. Ex quo patet tercia differentia inter sensibile per se ⁊ p̄ accīs.

Sciendum est vlt̄rius q̄ ad sensibile per accidentis duo requiruntur. Primo q̄ accidat sensibili per se. Secundo q̄ statim apprehendatur a sentiente cognito sensibili per se. si enim aliquid acciderit sensibili per se qdū lateret sentientē non dicere sentire p̄ accidentis quare oportet q̄ cognoscatur illud sensibile ab aliqua potentia sentientis que sit sensus vel intellectus vel vis cogitativa vel estimativa. Exemplū de sensu. sicut dulce p̄ accidentis p̄cipit a visu. Exemplū de intellectu ut cum videmus aliquid mouere seipm̄ p̄ intellectū apprehendimus vitā eius. Exemplū de cogitativa ut viso colorato p̄cipim⁹ ipm̄ esse hoīem vel animal. de estimativa ut oīs visu dendo lupum ex colore ⁊ figura eius elicet intentiōnem inimicicie. Et differt cogitativa in hoīe ⁊ estimativa in brutorū. q̄a cogitativa apprehendit individualū ut est sub natura cōmuni existens. ⁊ est collativa intentiōnē particulariū sicut intellectus vniuersaliū. ⁊ ideo dicit rō particularis in gratiū

De anima.

participat aliquid de virtute intellectiva cui pertinet in hoc. Sed estimativa in brutorum non apprehendit individuum secundum quod est sub natura communis, sed solus per se est terminus aut principium actionis vel passionis. ut quis non cognoscit hanc herbam. ut est sub sua specie. sed solum inceptum est ciby eius. Nec etiam est collativa intentionis particularium.

Tunc sit conclusio prima. Sensibilia communia sunt sensibilia per se. Nam, quia illa que faciunt ad immutandum sensum per propriam speciem suam faciunt ad diversum modum immutandi sensum. nam aliud immutat visum color in magno corpe et aliter in parvo.

Conclusio secunda. Substantiae et accidentia distincta a sensibilibus propriis et communibus solum sunt sensibilia per accidens. Nam, quod non immutare sensum per propriam speciem, neque per se faciunt ad modum immutandi.

Ad riones autem oppositum. Ad primam dicitur quod licet numerus secundum simplicem essentiam solum cognoscatur ab intellectu, tamen secundum esse materiale quod habet in rebus numeratis est quidam operitas discreta et a sensu percipiatur. Ad secundam dicitur quod ad sensibilem communem non requiri quod ab omnibus sensibilibus percipiatur. sed solum per se a multis. Ad tertiam dicitur quod illa sensibilitas bene sentitur per aliud sed non per accidens, quod per aliud non est idem quod per accidens. sed opponitur ei quod est per se proprio. Et hec de questione

Quis quidem est visus hoc est visibile. Visibile autem est color quidem et per se vere quidem est dicere. Innominatum autem contingit esse Manifestum autem erit ingredientibus materialibus. Visibile enim est color. hoc autem est in eo quod secundum se visibile. Secundum se non autem ratione. sed quoniam in seipso habet causam essendi visibile. Omnis enim color mouens est eiusdem non visibile sine lumine. sed omnis cuiuslibet color in lumine visibile. Ex quo de lumine primo dicendum quidecum est. Est igitur aliquid dyaphanum. Dyaphanum autem dico quod est quidem visibile. non autem secundum se visibile. ut similius est dicere. sed propter extraneum colorem. huiusmodi autem est aer et aqua et multa solidorum. Non enim secundum se aqua neque secundum aer dyaphanum est. sed quoniam est natura ea

Liber secundus.

Dein in his utriusq; et in perpetuo superius corpore. Lumen
autem est huiusmodi actus dyaphani sicut q; est dyaphanū
potentia autem in quo hec est et tenebra. lumen autem ut co-
lor est dyaphani sicut q; actu dyaphanū ab igne aut huiusmo-
di. ut q; sursum corpus. Etenim huic aliquid inest unum et
idem. Quid quidem igitur dyaphanū et quid lumen dic-
tum est. quia neq; ignis est neq; omnino corpus neq; deslu-
xus corporis ulli. Esset enim utiq; aliquid corpus. et sic si ignis
aut huiusmodi alicuius presentia in dyaphano. Nec enim
possibile est duo corpora in eodem esse. Videtur autem lu-
men contrarium esse tenebre. Est autem tenebra privatio bu-
ius habitus ex dyaphano. Quare palam q; et huius presen-
tia lumen est. Et non recte empedocles neq; si aliquis alius
sic dixit q; feratur lumen et extendatur in medio terre et cōti-
nentis: nos autem lateat. hoc enim est et extra eas que in ratio-
ne veritatem. et extra ea que videntur. In parvo enim spacio
lateret nos. Ab oriente autem in occidens latere magna q;
dem multum questio est.

Queritur decimo septimo. Utrum ad videndum req/
ratur lumen propter medium tunc et non propter colores. ¶ Octau-
guitur primo q; non. quia color non habet virtutem mouendi dyaphanū
sine lumine. ergo lumen requiritur propter colores. Antecedens patet a si-
gno. nam ille qui est in obscuro loco videt rem politam in lumine et nō ecō-
uerso. si sit in lumine non videt rem in tenebris. quia color non potest dif-
fundere suas species nisi medio illuminato. Secundo arguitur sic. vi-
sus est una potentia. ergo habet unum per se et primo obiectum. quod nō
est si color esset per se visibilis. et non per virtutem luminis. quia lumen

De anima

est per se visibile. In oppositum est philosophus in textu dicens q̄ colores
habet in se causam essendi visibile, cū sit per se visibilis.

¶ Pro responsione sciendum est primo. q̄ postquam actum
est de sensibilibus in communī. Hic consequenter agit Aristoteles de ipsi
sensu dyaphanum et lumen. ideo de istis determinandum requiri
enim sensatione tria sunt. scz mouens tantum quod est obiectum. et mos
tum quod est ipse sensus. et mouens et motum simul quod est medium
Sensibile enim positum supra sensum non facit sensationem. ideo semper re
quiritur medium. Et circa hoc videndum est verum lumen requiratur ad
ad videndum propter medium vel propter ipsos colores.

¶ Sciendum est secundo q̄ dyaphanum dicitur quod de
se non habet proprium lumen quo videatur. sed est suscepit lumen ex
propria spera et aliqua corpora solida. ut vitrum crystallus et aliqui alii la
teria propria est corpus dyaphanum. aliter enim per regionem ignis stelle
non viderentur in celo. Quāvis etiam quedam accidentia conueniant ele
men dyaphonitas non couenit eis fin naturas eorum proprias. sed co
sequitur quandam naturam communem quibusdam elementis et etiam
celo quod est incorruptibile. nisi enim aliqua corpora celestia ent dyapha
net q̄ dyaphonitas non est proprietas consequens naturam elementi. sed
consequitur quandam naturam innominatam communem celo et quib
usdam elementis.

¶ Sciendum est tertio. q̄ lumen est actus dyaphani fin
et dyaphanum est. Unde dyaphanum est in potentia lucis et tenebre. si
cū materia prima est in potentia respectu priuationis et formae. lumen au
tem comparatur ad dyaphanum sicut color ad corpus coloratum. quia
verius est forma et actus sui suscepti. Et ideo dicit Aristoteles q̄ lu
men est quasi color dyaphani fin et dyaphanum est in actu factum ab ob
liquo corpore luminoso. siue sit ignis siue aliquid corpus celeste. nam sicut
dyaphanum primus est celo et elementis. ita esse lucens pruenit igni et celo

¶ Sciendum est quarto q̄ corpora quedam sunt actu lu
cida. ut sol et stelle. quedam dyaphana. ut aer et aqua. quedam opaca. ve
tas primi alterantis. scz celi quod est corpus perfectissimum. ideo corpora illa
que sunt actualiora sunt actu lucida. que vero sunt propinqua his sunt re
ceptiva luminis fin profundum. sed sunt opaca propter sui materia
litarum. sicut patet de terra

Liber secundus.

Tunc sit conclusio responsiva ad quesitum. Ad videndum requiritur lumen propter medium et non propter colores. Prima pars p. q. color est motuum diaphani sicut est in actu. ut pars in textu. sed lumen est actus diaphani. ergo ad videndum requiri lumen ex parte diaphani quod est medium. cuius signum est. quod si color ponatur immediae supra oculum non videbitur. Secunda pars p. n. nam color de sui natura habet quod possit mouere diaphanum in actu. sed omne potens per se mouere diaphanum in actu est per se visibile. quod per se habet mouere organum visus. ergo color sicut in natura est per se visibilis. et sic ex parte sui non requiritur lumen. Sed quod diaphanum non sit in actu nisi per lumen. ideo color non potest videri sine lumine. et sic lumen regreditur propter medium et non propter colores. quod color est per se visibilis. quod se scilicet in se cuncto modo per se. quod visibile est. propria passio eius et non de sua essentiali definitione. ideo dicit rex. sicut se autem non ratione. vel in quarto. quod in se ipso habet causam essendi visibilem. Alterum tamen responderet Albertus quod ad videndum requiritur lumen propter medium et propter colores. quod probat per rationes antire oppositum. Dicit enim quod color habet duplex esse. quoddam materiale per teniens ex proportione quartorum qualitatum. et sicut hoc esse solum est in tenebris. Aliud est formale quo potest mouere diaphanum quod habet ex inclinacione luminis quod est tota yposta sis coloris. et sicut hoc esse color est actu visibilis. et solum in lumine et non in tenebris. et sic ad videndum requiritur lumen propter colorum in lumine. Et verae opinio est probabilis.

¶ Ex predictis inferitur falsitas opinionis dicentium lumen esse corpus. quia cum lumen diffundatur in qualiter parte dyaphoni sit. sicut corpora duo. corpora essent in eodem loco. Ultra sequitur quod non est defluxus parvorum corporum. sicut dicit Democritus. quia sic oportet dicere quod esset parva corpora. etiam scieretur quod diffundenderetur ut parva corpora per medium. Nec valet dicere ut dicit Empedocles quod lumen diffundatur per motum successuum qui tamen est imperceptibilis. quia licet in parvo spatio talis motus possit nos latere. tamen non posset in tanto spacio sicut ab oriente in occidente. in eodem enim instanti quo sol ascendit orizontem illuminat totum nostrum emisperium.

Dubitatur quare distantia impedit visionem. Dicendum est causa est. quia res videtur sub quodam triangulo figure pyramidis cuius basis est in re visa et conus in oculo videntis. Res autem visa maior est in puncto in quo est ille triangulus. et quanto plus recedit ab oculo tanto magis diminuit ille angulus. et quanto latera aliquius trianguli sunt longiora tanto angulus est minor. dum tamen basis est eadem. Ideo res a remoto visa minore apparet et minus tene videtur.

¶ Ad rationes ante oppositum. Ad primam dicitur quod color non habet virtutem mouendi dyaphanum sine lumine requisito ex parte mea. sed tamen habet virtutem mouendi sine lumine requisito ex parte sua. Nam duplex est forma. Quedam est perfecte virtutis que potest disponere subiectum et influere formam sibi similem. Alia est imperfecte virtutis

De anima.

quia licet posset influere aliam formam sibi similem. tamen non sufficit disponere subiectum. et sic est de colore. quia color est quoddam lumen obscuratum ex admixtione corporis opaci. ideo non potest disponere medium ad recipiendum formam. sed potest in ipsum suas species diffundere. Et ad id quod dicebatur de existente in tenebris dicitur quod illud medium est illuminatum quantum sufficit ad diffusionem specierum coloris. Ad secundam dicitur quod lumen est substantia coloris. ideo ambo pertinent ad eandem naturam visibilis. Nec oportet colorum fieri visibilē per lumen extrinsecū. sed in se hz lumen intrinsecū quo possit mouere dyaphanū.

¶ Est autem coloris susceptivū: quod sine colore soni autem absolum. sine colore autem dyaphanū. et inuisibile autē quod vix videtur. ut quod tenebrosum est. huiusmodi autem dyaphanum quidem est. sed est cum sit actu dyaphanū: non. sed cum potentia. Eadem enim natura quandoque quidem tenebra quandoque at lumen est. Non omnia autem visibilia in lumine. sed solum visus cuiusque proprius color. Quedam enim in lumine quidem non videntur. in tenebra autem faciunt sensum. ut que ignea videntur et liscentia. Non autem nomina ta sunt hec uno nomine. ut quereretur putride cornu capita pisces et squame et osca. sed nulli horum videntur proprius color. propter quam igitur causam hec videntur. Hunc autem in tantum manifestum est quoniam quod quidem in lumine videntur color est. Unde non videntur sine lumine. hoc enim erat ipsi colori esse motuum esse cum actus dyaphani. ac tunc autem dyaphani lumen est. Signum autem huius manifestum. si quis enim ponat habens colorē super ipsius rūsum non videbitur. sed color mouet dyaphanum puta aerem ab hoc autem iam continuo existēte mouetur quod sensitivum est. Non enim bene dicit Democritus opinatus si esset vacuuū quod medium posset percipi. utique certius. et si formica in celo esset hoc enim impossibile est. patiente enim aliquid sensitivo sit.

Liber secundus

ipsum videre. Ab ipso igitur qui videtur colore impossibile est Relinquitur autem quod a medio. quare necesse est ali-
quid esse medium. vacuo autem facto non aliquid certe. sed
omnino nihil videbitur. propter quam quidem igitur causam
colorum necesse est in lumine videri. dictum est. Ignis autem
in utrisque videtur et in tenebra et in lumine. et hoc ex necessitate
dyaphanum enim ab hoc lucidum fit. Eadem autem ratio est et
de sono et de odore. Nihil enim ipsorum tangens sensitum fa-
ciet sensum. Sed et ab odore quidem et sono media mouent
ab hoc autem sensitum in utrisque. Cum autem super ipsorum sen-
suum aliquis apponit odorans aut sonans. neque unum sen-
sum faciet. De tactu autem et gustu habet se similiter. non au-
tem videtur. propter quam autem causam posterius erit ma-
nifestum. Medium autem sono quidem aer est. odori autem in
nominatum est Luminis enim quedam passio est ab aere et
aqua sicut dyaphanum coloris sic est habenti odorem quod est
in utrisque his. Videntur enim animalium aquatica habere
odoris sensum. sed homo et pedibus ambulantium quecumque
respirant impossibilia sunt odorare nisi respiratio. Causa au-
tem de his posterius dicetur.

Queritur. utrum color sit proprius obiectum visus. Arguitur p-
ropter non quia obiectum visus per se primo videtur. sed color non videtur
nisi per lumen et dyaphanum. ergo non est obiectum visus. Secundo ar-
guitur sic. proprium obiectum aliquius potentie est illud in quod primo di-
recte et adequate fertur illa potentia. sed non sic est de colore respectu vi-
sus. quia multa videntur que non habent colorum. ut corpora celestia et ce-
tera lucentia. et etiam tenebre. Et color non est obiectum visus. In opo-
sicum est phus in littera.

Sciendus primo quod postquam phus ostendit quid est color.
quid dyaphanum et quid lumen. Consequenter ostendit qualiter se habeat
dyaphanum ad colorum et ad lumen quod est actus eius. Unde dicitur quod dyapha-

De anima

num est susceptiuū luminis et coloris. Et quia susceptiuū alicuius debet esse a natura eius denudatum quam accipit. ideo dyaphanum sūm se non habet lumen vel colorē. ideo sūm se est inuisibile et non videtur ut corpora lucida et colorata. quia ramen est eadem potentia cognitiva oppositorū ideo dyaphanū potest videri sicut tenebrosum. et sicut dicitur de susceptib⁹ uo obiecti visus, ita dicendum est de susceptiis aliorum sensuī, et sic p̄ qualiter dyaphanū sit visibile.

Sciendū secundo q̄ quedā sunt visibilia improprie di-
cta. vi sunt noctilucēta. vi sunt putredines queruū, cornu-capita. et squa-
me querūdān pīscium. et oculi catorum et luporum. que dicuntur visibilia
innominata. Unde ista sunt visibilia in lumine inēstūm colorata et non inē-
quantum lucentia. sed in tenebris videntur ut lucentia et non ut colorata.
Luius ratio est. quia predicta in sua positione habent aliquid lucis inq̄
tum lucidū ignis et dyaphanū aeris et aque non est in eis totaliter com-
prehensum per opacum terre. et sic sunt quodammodo lucida. et lux eorū
solum in tenebris percipitur. Et q̄ illa lux est debilis. ideo ad presentiam
maioris luminis obscuratur. ideo in lumine non videntur ut lucentia sub
propria luce ut colorata. sed lumine alieno. et quia lux ipsorum est debili-
ris. ideo potest reducere medium in actu. ut posset recipere species colo-
ris. ideo in tenebris sub suo colore non videntur neq̄ alia corpora. sed q̄
lux ipsum est fortior suo colore. ideo in tenebris possunt videri ut lucidā.
et dicuntur visibilia innomata. quia nō possunt habere unū nomen m̄

Sciendum est tertio q̄ color non videntur sine lumine
ut prius dictum est. Et q̄ color est motius dyaphani sūm actuū. nec dy-
aphanum in actu est nisi per lumen. ideo color non potest videri sine lumine
ne extēriori requisito ex parte mediū. Hoc probat philosophus a signo. q̄
si quis ponat coloratum supra vīsum non videntur nisi si medium. quia co-
lor mouet diffundendo suas species. et dyaphanum motum a colore mo-
uer vīsum. Ex quo patet fallitas opinioñis Democriti ponentis vīsionē
possit videri in celo si esset. sed hoc est impossibile. quia coloratum non po-
test videri nisi diffundat suas species per aliquod medium actu illuminā-
tū. et in vacuo nullum esset medium deserens species visibles. ideo per
vacuum si esset non posset fieri vīsio. Sed deceptus est democritus. quia cre-
dit medium impedit vīsionem. eo q̄ resistit sue vīsioni et immutacioni
per lumen.

Sciendū quarto q̄ ignis et cetera lucida p̄nt videri tā
in tenebris q̄ in lumine. Luius ratio est. quia corpus lucidū per suū lu-
men potest reducere corpus dyaphanum ad actuū videnti multipicādo
suas species per ipsum. ramen sicut colorata nō possunt vīderi sine medio
ita etiam neq̄ lucidaz. Et eade est rō de sono et odore et alijs sensibilijs. q̄
nullum tangens facit sensatōem. sed ista p̄us immutat aliquod medium et
mediū ab ipis alteratū immutat sensum et facit sensatōem. vñ mediū so-
nū est aer. et mediū odoris aer vel aq̄ sicut mediū coloris ē corp⁹ dyaphanū

Liber secundus.

TOCe quo patet q̄ sunt quatuor genera visibilium. Nam quedā habent lumen in potentia tñ. vt corpora dyaphana. Quedam vero lumen habet debile que tamen possunt aliquo modo lucere in tenebris. vt sunt visibilia innata. Alia habent lucem p̄mixtam cum opaco que nō possunt luce re in tenebris. vt colorata. Alia vero habent lucem forte que possunt se dif fundere tam in tenebris q̄ in lumine. vt corpora lucida. Ulterius patet q̄ omnia ista sunt visibilitia inq̄uez participant aliquid de lumine quod est for male coloris vel in actu vel in potentia. Unde lumen et color substantialiter coenunt. sed differunt primo q̄ lumen nominat formā impinguat eum tenebroso. color aut̄ nominat lucem p̄mixtam cum opaco. Secundo differunt q̄ lux est qualitas p̄mi alterantis que non habet p̄trarium. ideo suscepitū eius semper est in virtute dispositione ad suscipiēndū lumen. Sed color sibi suas spes habet p̄trariatem sibi diuersas p̄mixtiones luminis cū opaco et sibi q̄ lumen magis vel minus dominat sibi hoc causant diuersi colores extremi vel medi. quoq; numerus vel sufficientia potest sumi sibi diversos inq̄tionis modos luminis et opacitatis.

Prima conclusio. Color est p̄primum obiectum visus cōprehendendo lumen sub colore. q̄ lumen est forma coloris. Patet illud ē p̄primum obiectum visus in quod primo et directe fertur talis potentia. sed sic est de colore et luce. ergo est obiectum visus. Ex quo patet q̄ visus est spiritus ritualior inter sensus spūiales. Patet primo ex parte obiecti. quia illud inest tam celestib; q̄ inferiorib;. quod non puenit obiectis aliorum sensuum. Tactus enim solum percipit qualitates tangibles. que solum sunt in elementis et in mixtis. gustus vero sapores. et olfactus odores que sunt in mixtis tñ. et auditus percipit sonum qui solum est in corporib; que possunt faciliter rarefieri et perdendi et non in celestib;. Secundo patet ex modo sue immutacionis. quia alij sensus a visu immutantur materialiter et spūialiter. Et dicitur immutari materialis quando qualitas immutans recipitur in paciente sibi esse reale. et spūialis quando recipitur intentionaliter tñ. Sed visus solum immutatur intentionaliter. ideo est spūalior alij. deinde auditus. tertio olfactus. quarto gustus. et ultimo tactus.

Dubitatur utrum lumen sit in corpore dyaphano vt in subiecto. Quod dubio sciendi q̄ aliqui dixerit q̄ lux vel lumen est qdaz natura spūialis. propter hoc q̄ in rebus intellectualibus videntur noīe luminis. vt dicimus subiectus separatus habere lumen intellectuale. Alia fuit opinio q̄ lumen est forma substantialis solis. eo q̄ sol sibi se est lucidus. Sed iste opiniones improbatur. quia nulla forma substantialis. sive sit corporea sive incorporea est p̄ se sensibilis. lumen autem est p̄ se sensibile. Alia est opinio Alberti. q̄ lumen est subiectum in corpe lucido et intentionaliter tñ in medio illuminato. Sed hec improbar sibi sanctū Thomā. q̄ ens intentionale non facit naturale transmutationem. sed radix corporis celestius transmutant corpora inferiora. Est enim lumē qualitas activa corporis celestis p̄ quam agit in ista inferiora. ergo lumen habet esse reale et non intentionalē in medio illuminato. et sic est ibi subiectum. Et p̄ hoc p̄ solutio dubij.

De anima

Ad rationes ante oppositum Ad primā dicit q̄ color nō
videt sine lumine recte ex parte medi⁹ sed videt sine lumine exteriorē req̄
sito ej⁹ pte sui. Ad secundā dicit q̄ corpora lucentia h̄nt formale coloris qd̄
est lumen. unde color & lumen conueniunt in una rōne formalī visibilis. & te
nebre solū vident q̄ carentia lumenis sicut priuatio percipit per cognitio
nem sui habetus.

Unc autem primū de sono & olfactu determinem⁹

Est aut̄ duplex son⁹ hic quidē actuelm̄ quidā. alius
aut̄ potentia. alia em̄ dicimus habere sonū vt sp̄giam la
nam pilos. Quedā aut̄ habent. vt es & quecunq; plana & le
nia sunt. quoniam possunt sonare. Hoc autē est ipsius medi⁹
et auditus facere sonum actu. Sit aut̄ qui sūm actū sonus sem
per alicuius ad aliquid et in aliquo percussio em̄ est faciens.
Unde impossibile est cum sit vñ fieri sonum. alterū enim
est verberans & quod verberatur. quare sonas ad aliquid so
nat. Tangit em̄ aliquid. cum aut̄ ictu tangitur sonat. Ictus
aut̄ non sit sine motu. Sicut iam diximus non oīm contin
gentium ictus sonus est. Nullum em̄ faciunt sonū pilii. & si p
cutiantur sed es & quecunq; tenia & concava sunt. Et quidē
quoniā lene est. Concava aut̄ exrepercussione faciunt multos
ictus post primū in potenti⁹ exire qd̄ motum est. Amplius au
tem auditus in aere & in aqua sed minus in aqua Non ē aut̄
soni p̄prius aer neq; aqua Sed oportet firmor⁹ repercussio
nem fieri adinuicem & ad aera. Hoc aut̄ sit cum permaneat
percussus aer. et non soluatur. vnde si velociter & fortiter per
cutiat sonat. Oportet enim preoccupare motu⁹ ferētis fra
cturam acriis sicut si congregatōnem aut̄ cumulum lapillo⁹
percutiat aliquis latum velociter. Echo autem sit quando
ab aere uno facto propter vas determinās et prohibens dis
fundit iterum aer repellitur sicut spera. Videlur autē semper

*Ratio quo fit
sors.*

Liber secundus

sieri echonis sed nō certus. quia accidit in sono sicut et in lumine. Et enim lumen sp̄ repercutit. neqz enim fieret penitus lumen sed tenebra extra solem. Sed non sic repercutit sicut ab aqua aut aere aut et ab aliquo alio leniū. quare tenebram facit quia lumen determinamus.

Querit utrum sonus fiat in aere tanqz in proprio medio Ar-
guis q̄ nō q̄ aeris ad sonum nulla est resistentia. q̄ si fieret in aere ut in proprio
medio diffundere in instanti p̄ illud medium. p̄is est falsuz. q̄ successione dif-
fundit p̄ aerē. Seco subiectū soni non est medium eius sed sonus est sub-
iectus in aere. q̄ nō est in ipso ut in proprio medio. Huius patet q̄ sonus ē in
suo proprio subiecto realiter et in suo medio intentionaliter sed non p̄ in eodem
esse realiter et intentionaliter. Tercio sonus audit̄ in aere et aqua. ut dicitur
in textu. q̄ nec aer nec aqua est proprium medium eius.

In oppositū est physis in littera Promissione notandum pri-
mo q̄ postquam physis determinauit de lumine et colore eo q̄ est obiectus visus
Hic p̄ inter determinat de sono qui est obiectus audit⁹. Et primo determinat
de generatione ipsius soni et de mutatione ipsius audit⁹ p̄ ipsum sonum. Se-
cundo de quadam specie sonis ex parte voce de q̄ posterius videbitur. Et adhuc pri-
mo videbitur de generatione soni et postea de mutatione auditus a sono.

Secundo notandum q̄ corporum habentium habitudinem ad
sonum quedam sunt bene sonantia in actu. alia bñ sonantia in potestate ut dicimus
campana bñ sonare qm̄ actualiter facit sonum et erit qm̄ nō sonat in actu sed
habet potentiam ad sonandum. Illa sunt que nō sunt bene sonantia nec in actu
nec in potentia ut lana et cetera corpora mollia. Luius rō ē. q̄ corpora mollia ce-
dunt percutient. Ideo ex percussione corp⁹ nō frangit aer ut possit fieri sonus.
Si in illa mollia corp⁹ permanens et durior accepit sic q̄ percutient resistat tunc fisi
et sonus licet surdus. Ex quo patet q̄ son⁹ qm̄ h̄z esse in actu qm̄ in pos-
teriori. Duplicitur in aliqd h̄z ē in actu. Uno modo in esse permanenti et in fa-
cto esse et sic sensibilia alterius sensuū ab auditu h̄zit esse corporeū in actu sive
odor vel sapor. Son⁹ vero hoc modo nō ē in actu. Alio modo aliqd ē in actu sive
cessivo et in fieri. et illo modo son⁹ h̄zit esse in actu. Nō enim h̄zit esse permanens et fixus
in suo subiecto ut alia sensibilia. h̄z solū q̄dū fit generatio ei⁹ et est in fieri. id
sit sūt generatio soni et mutatione audit⁹ ab ipso. Id sit Aristotle. determinat p̄
dicta duo de ipso sono qd̄ nō facit de alijs sensibus.

Sciendū tertio q̄ ad generationem soni tria requiruntur
scz corp⁹ percutientis corp⁹ percussum. et medium in q̄ sit percusso. q̄ son⁹ causat
ex vehementi percussione in q̄ sit fractio aeris. scz in oī percussione requiri percutientis
et percussum. et q̄ sit percutientis nō sit sine motu locali. Nec motus localis
sit in medio. Id in illa percussione requiri medium. et sic tria p̄ dicta requiri in ge-
neratione soni. Id dicitur in textu q̄ son⁹ sp̄ ē aliqui⁹ ad alii⁹ et in aliqd aliqui⁹
scz percutientis ad altud scz percussus. et in aliqd scz in medio. et sic patet q̄ requiri
ad generationem soni. Sed ad videndum q̄lia dicitur esse corpora ex qib⁹ gñat son⁹.

De anima

Quarto sciendum quod ad hoc quod corpora ex sua percussione
ne poterit sonare reprobatur quantum aditores. Prima est quod sunt dura ad hoc quod
aer vehementius extrudat quodque extrusio seu violentia fractio est causa generatio-
nis soni. Secunda est quod sunt lenia ut aer sit vnde et uniformis in sua fractio. Tercia
est quod sunt causa si magnus sonus facere debet. quod aer in talibus claudit et aer
potius percussus non poterit perire. quod permo percutitur per corporis et sic percutitur a
sua corpore aer non poterit sonare sicut plumbum et alia terrestria
et aqua et in hoc ipso cetera vna alia et dictio quod talia corpora detinent esse la-
re figure ut magna ceteras aeris inter ipsa coprehendantur ut fiat violencia fra-
ctio aeris. Quarta est quod corpora illa dura velociter moueantur percutione quam
si motu tardo et lente se percuterent non facerent sonum. quod aer a percussione dissol-
ueret et sic non frangeretur et ergo nec possit causari sonus.

Tunc sit hec conclusio propositum medium soni est aer et minus
propositum est aqua. Probat. Illud est propositum medium deferens sonum quod faciliter rarescit
et condensatur ad hoc quod per motu circularem diffundatur et quod de se denudatur et
a sonis sed hoc reperiatur in aqua. Aer est propositum medium soni et aqua in-
esse. propositum medium auditus et quis male dixerit in hoc quod aer nihil sit. tamen
bene dixerunt quod sonus sit per aerem.

~~H~~ Dubitat primo quare hic probus determinat de generatio-
ni et tamen prius non determinauit de generatione coloris. sed solum
de imutacione sensus vel medijs a colore. Rendetur quod aliae qualitates sensi-
biles a sono ut color. odor. sapor et qualitates tangibles habent esse fixum et
permanens in suo subiecto. Ideo est alia consideratio de his quae sunt et sunt
imutatio sensum. id est alterius considerationis generatio ipsoz et alterius im-
mutatio. Hic autem consideratur de imutacione sensuum ab obiectis et in libro de sen-
su et sensu determinat de genitio ne saporis coloris et odoris. et in de genera-
tione determinat de qualitatibus tangibilibus et quantum ad aliquid in libro meteorologo-
rum. si sonus non habet esse fixum in suo subiecto sed in quantum ad imutacionem. Sicut enim quod estatur
a motu et sic sit genitio soni et imutatio auditus per ipsum. Id sit de ipso de-
terminat quantum ad suam genitatem et sunt et imutatio sensum.

Dubitat quod genitio soni est echo. Pro dubio sciendum quod so-
nans se habet ad ipsum sonum sicut centrum sic et circa ipsum orbiculariter diffundit
sonus ut quod lapis cadit in aqua punctus est percutio eius est sicut centrum et circu-
lariter causans multe imundationes quod si non inueniuntur obstatuli finaliter de-
ficiunt. sed si reperiuntur reverbarent ad locum a quo percusserunt. Ita sit sonus
diffundit et si non reperiatur obstatulus tandem deficit sed si reperiatur tunc a corpe
objeto aer in quo est sonus iterum repercuteatur versus locum corporis sonans
et quod iste aer idem in numero et in reguis adhuc habet impressionem soni pri-
mo generati. Ideo per hoc causatur sonus qui dicitur echo. Ideo quod secundario
audimus similem vocem vocis prius formate dum tamen pro-
pefiat reflectio soni. quia similis distanter fieret non amplius servaret sic

Liber secundus

missem impressionem. quia talis figuratio continua per motum diffunditur. *E*bis aduentendum q̄ in omni sono sit ista percussio soni qd probat vbs a minori. Nā in lumine s̄q̄ sit reflectio a corpe opposito. qz nisi semper fieret nuncq̄ videre aliquid nisi incideret lumen solis vel alterius lumen nisi directe supra ipm. qd est falsum. qz sic in umbra ad quā radij solis directe nō pertingit nihil videtur. Ḡ semper fit percussio soni. sed nō semper percipit. sed qn̄ sit in locis concavis ut in vase in puto in valle intra muscos in silvis bñ percipit sonus echon. sed si non sic fiat est incertus nec teneat.

*A*d rōnes ante oppositum Ad primam dicit q̄ aeris ad sonū nulla est resistentia cū nō habeat in le formā sono prariā. sed qz sonū sit cum motu locali cui repugnat fieri in instanti. o sonus nō potest fieri subito sed successiue. Ad secundā dī q̄ sonū est subiectus in aere pinq̄o respectu sonantis et intentōnaliter diffundit in aerē distantem. Ideo pndi versas ptes eius inct̄ realiter et intentōnaliter. Ad tertiam patet solutio ex dicens.

*V*acuum em̄ recte dicit pp̄tū quidēfidi. videt enim esse vacuū aer. hoc aut̄ est faciens audire. cū moueat̄ cōtinuus et vni. Sed propter id q̄ fragilis est non sonat. nisi leue sit qd percutitur tunc aut̄ vnius sit. Similē est propter planū vniū em̄ est leue et planū. Sonatiū quidē igitur qd motuū est vniū aeris cōtinui vñq̄ ad auditū. Auditus aut̄ cōnaturlis est aer. propter id aut̄ q̄ in aere est moto exteriori qd infra mouet̄. propter qd quidē nō vbiq̄ audit̄ aīal neqz vbiq̄ translat̄ aer. Non enim vbiq̄ habet aerē monenda pars et animatū sicut pupilla humidū. Per se quidez igitur insonabilis aer. ppter id qd facile cessabilis est. Cum vero phibeat̄ defluere hmoī motus sonus est. Hic aut̄ est in auribys edificatus. cum hoc q̄ immobilis sit quatenus certe sentiat om̄es differentias motus. Propter hec aut̄ et in aqua audiunt̄. qm̄ nō ingredit̄ ad ipm cōnaturalē aerem. sed neqz ibi cū ppter reflectiones ipsius. Cū aut̄ hoc accidat. nō audit̄ neqz meringa. sicut nec in pupilla pellis laborat. Sed signū est audiendi. aut̄ nō sonare semper aut̄ sicut cornu. Semper enim

De anima

quodā p̄prio motu aer mouet in aurib⁹. sed sonus extraneus et nō p̄pri⁹ Et ppter hoc debent audire vacuo ⁊ sonat. quia audimus in habente determinatuz aera. Utrū autem sonat verberans. aut qđ verberat. aut yrūg⁹. modo aut altero Est em̄ sonus mot⁹ possibilis moueri hocin⁹ quo quidem saltantia a leuib⁹ cū aliquis traxerit. Non igit̄ sicut dictū est omne sonat qđ verberatur ⁊ verberās. vt si ob⁹ciatur acus acui. sed o pori⁹ qđ percutitur regulare ēē. vt aer subito dissimilat ⁊ mouecatur Differentie aut̄ sonatum in sono finactum ostenduntur. Sicut em̄ non videntur colores sine lumine. sic neq⁹ sine sono acutuz ⁊ graue. hec aut̄ dicuntur fin metaphorā ab illis que tanguntur. Acutuz em̄ mouet sensum in paucō tempore multū. Graue autē in multo paucū. Neq⁹ tamen velox est acutū. graue autē tardū. sed sit hoc quidez ppter velocitatē huius motus. illud autē ppter tarditatē. Et vident̄ similitudinē habere circa tactum cum acuto ⁊ hebeti. acutū em̄ quasi pūgit. hebes enim quasi pellit. propter id qđ mouet hoc qđem in paucō. illud aut̄ in multo Quare accidit hoc quidem velox. illud autem tardū esse. De sono igit̄ tur sic determinatum sit

Queritur. Utrū sonus sit obiectū auditus. Arguit primo qđ non. qđ nullum sensibile p̄mune est obiectum auditus. sed sonus est sensibile p̄mune ergo nō est obiectum auditus. quia est motus localis. et motus est sensibile p̄mune vt p̄us dicunt est Secundo sic. illud est p̄ primum obiectum auditus a quo immutat organum auditus. sed a corpore sonante immutatur auditus. qđ corpus sonans immutat aerem sibi. p̄ pinquū ⁊ ille aer immutat auditum. ergo corpus sonans est obiectum auditus et non sonus In oppositum est philosophus in littera

Pro responsione sciendum est primo. qđ post qđ visus est de generatione soni et de his que requiruntur ad generationem eius. Consequenter dicendum est de immutatione auditus ab ipso sono. licet em̄ sit

Liber secundus.

mul tempore sicut generatio soni et diffusio eius per aerem et immutatio audi-
tus, tamen huius sunt naturam sit generatio soni et diffusio eius per me-
dium et immutatio auditus

Sciendum secundo. quod organum auditus est de natura aeris
sicut organum visus de natura aquae. et ideo in organo auditus est quodam
aer inclusus qui recipit sonum existentem in aere exteriori. et quando aer ex-
terior motus per foramen auris attingit ad pelliculam pertinente illi aere
intrinsecum. tunc immutatur illud organum et auditur sonus. Ex dictis sequi-
tur quod animal non audeat in qualibet parte sui corporis. quia non in qualibet
parte aerem habet inclusum qui sit organum auditus. neque aer exterior po-
test penetrare quamlibet partem animalis ut immutet aerem intrinsecum
qui est organum auditus. Ulterius sequitur quod iste aer naturalis anima-
li non habet in se sonum. quia si haberet non perciperet sonum ab extrinse-
co venientem. et pertinet ille aer ne destruatur per pelliculam ipsum con-
tinentem et est edificatus id est firmiter positus in tympano auris. et oportet
quod sit imobilis ad hoc quod possit sentire omnes differentias motus et sonus.
sicut pupilla caret omni colore ut possit omnem colorum cognoscere

Sciendum tertio quod ad organum auditus duo sunt ne-
cessaria. ut patet ex dictis. Primum est quod ibi sit aer inclusus in quadam pelli-
cula que dicitur mirringa auris. Secundum est quod illi aer sit immobilis et propter
ista possunt accidere duo impedimenta circa auditum. Primum est si ille
aer inclusus corrumperatur. ut patet de homine existente in aqua dum aqua
venit ad ipsum corrumperetur. potest tamen impedita tali ingressu propter
tortuositates que sunt in foramine auris. vel si ledat illa pellicula conti-
nens impeditur etiam auditus. sicut impeditur visus si pellicula pertinet
humidum quod est in pupilla oculi lesa fuerit. Secundum impedimentorum
est si ille aer intrinsecus moueat. quod requiritur quod sit immobilis et sine sono.
ut possit percipere motum et sonum existentem in aere exteriori. Ideo prius
ponit signum ad discernendum utrum aliquis sit boni auditus. nam si co-
tinue in aurobus diuersi sonum aer sui organi est in continuo motu. ideo non
potest bene percipere motum exteriorum. ideo est mali auditus et si muleo
tiens percipiat silentium est boni auditus.

Conclusio: sonus est proprium obiectum auditus. quod
probatur sicut probatur est quod color sit obiectum visus.

Sed dubitatur primo circa textum. utrum causa actio
sonis verberans vel quod verberatur. hoc est utrum sonus causatur a
currente vel a percussione vel ab utroque. Respondeatur quod ab utroque sed diversa
simode. quia primo fit a percussione. eo quod illud comprimit et pelit aerem
et quia percussum est durum et lene. ideo resistit percussione et facit aerem te-
silicet et sic ab utroque causatur ille motus a quo sit sonus. quia oportet quod
ibi fiat resistitio ex resistentia percussione. non tamen omne quod percussitur cau-
sat sonum. quia si acus acui obiectatur non generatur sonus. sed requiriuntur
conditiones superius posite

De anima

Dubitatur secundo .que sunt differentie soni. Responde
tur q̄ sunt acutum & graue. et sumuntur per similitudinem ad differentias
que sunt in tactu. Unde acutum dicitur q̄ in modico tempore multum mo
uet sensum tactus. Et acutum in sono est quod multum mouet sensum au
ditus. Sed sonus grauis dicitur qui in multo tempore paruum mouet au
ditum. Sed quia aliquis posset credere q̄ acutum & graue in sono essent idē
quod velox & tardū in motu. ideo illud remouet phus dicens q̄ ad inuidē
differunt. tamen sicut motus est causa soni. ita erit velocitas motus est
causa soni acuti. et tarditas est causa soni graui. et hoc intelligendum est
quando sonus vnoico motu causatur. quia si fiat plurib⁹ motibus tunc fre
quentia motuū est causa soni acuti. & raritas soni graui. vi dicit Boeti⁹
in sua musica. et ideo chorda cythare magis tensa acuti⁹ sonat. quia in ea
ex una percussione frequentius percutitur aer. Et sic p̄z missio ad dubium

Ad rationes ante oppositum. Ad primum dicit q̄ so
nus non est motus localis formaliter. sed est ibi p̄dicatio causalitatis sue ma
terialis. quia sonus solum ex motu locali causatur. Ad secundum dicit
q̄ corpus sonans. vt homo vel campana solum per accidens immuratur au
ditum. sonus autem per se immutat. ideo ponit obiectum auditus

Vox aut̄ sonus q̄dam est anima inatorum em̄ nulluz vo
cat. sed p̄m similitudine dicit vocare. vt cybā & lyra. et q̄cūqz
alia inanimatorū extensionem habet & melos & locutionem.
Assimilantur em̄ quia & vox hoc habet. Multa aut̄ anima
lium vocem non habent. vt que sunt sine sanguine & sanguini
nem habentium pisces. Et hoc rationabiliter si quidē aeris
motus sonus est. Sed qui dicitur vocare vt qui in achielo
sonant branchis. aut quodā altero huiusmodi. Vox autem
sonus animalis est. et non qualibet parte. sed quoniam om
ne sonat verberante aliquo & aliquid in aliquo. Hoc autem
est aer. ratiōabiliter utiqz vocabunt hec sola quecūqz susci
piunt aera. Nam em̄ aere respirato utitur natura in duo ope
ra. sicut lingua & in gustu & locutōe. quoꝝ qdē gust⁹ necessa
rius ē. vñ & plurib⁹ inest. Interpretatio aut̄ est ppter bñ eē. sic
et spū & ad calorē interiorē tanqz necessariū. Causa aut̄ in
alteris dicta est et ad vocem. vt quo sit esse bene

Liber secundus.

Organū autē respiratōis vocalis arterea est. Quia autem causa hec pars est pulmo. Hac em̄ pte plus habet calorem pedib⁹ gradientia alijs. Indiget autē respiratōe et circa corlo cus primus. Unde necesse est interius respirante ingredi aē rem. Quare percussio respirati aeris ab aia que est in his ptilib⁹ ad vocalē artereā vox est. Hō em̄ oīs aialis sonus vox est sicut diximus. Est em̄ et lingue sonare et sicut tussientes. Sed oport̄ aiatum esse verberās et cū ymagine aliquafans significatiuus em̄ qđam sonus est vox et nō respirati aeris sicut tussis. sed iste yberat eū qui est in arterea ad ipsas. Signū autē est nō posse vocare respiratē neq; expirantē sed detinēt. mouet em̄ iste retinēt. Manifestū autē et q; pisces sine voce. nō em̄ habet guttur. hanc autē partem nō habet q; non recipiūt aerē neq; respirant. sed qui dicunt sic peccant. ppter quam igitur cām altera ratio est

Querit. utrū vox hoc mō bene definiat. Vox est repensatio aeris inspirati ab aia que est in his partib⁹ ad vocalē artereā. Arguit pmo q; nō q; percussio est motus. sed vox nō est motus. ergo nō ēre percussio. Scđo sic. illa definitio nō puenit sono instrumentoꝝ musicali um. et in dicitur voces. q; est insufficiens. Tercio sic. si vox fieret q; respiratione. cui respirationi aeris fiat naturaliter. seq̄ref q; oīs vox esset naturalis et scatina naturaliꝝ qđ falsum est. Quarto sic. si definitio esset sufficiens seq̄ref q; tussis esset vox. h̄z hoc est falsum. q; definitio est male assignata. ¶ In oppositū arguit p; phm in texu